REQUERIMENTO

Informações quanto as medidas que serão
adotadas pelo órgão para solucionar os
problemas referentes à precariedade do
transporte público nos bairros Pantanal,
Ponte Branca e Condado.

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado a Secretaria Municipal de
Transportes de Paraty solicitando informações sobre as medidas que serão adotadas pelo órgão para
solucionar os problemas relatados no Ofício nº 01/2025, em anexo, encaminhado pela senhora, Máira
Albino de Oliveira, moradora do bairro Ponte Branca, referente à precariedade do transporte público nos
bairros Pantanal, Ponte Branca e Condado.

Conforme destacado no documento anexo, os moradores desses bairros enfrentam graves dificuldades
de mobilidade urbana, incluindo:

Falta de horários adequados para deslocamento no período matutino (8h–10h) e noturno (após
19h30), prejudicando trabalhadores, estudantes e idosos.

Superlotação  crônica de  veículos,  especialmente  vans,  com  condições  inseguras  e
desconfortáveis.

Inconsistência no cumprimento dos horários divulgados, gerando desconfiança e transtornos aos
usuários.

Incompatibilidade com  a  jornada  de  trabalho  média  (9h–18h),  obrigando  os  cidadãos  a
permanecerem horas extras na cidade sem opções de retorno.

Diante disso, é imperativo que a Secretaria de Transportes esclareça:

Quais ações imediatas estão planejadas para ampliar a oferta de horários e veículos nos trajetos
afetados;

Se há  previsão  de adequação dos horários aos  turnos  de  trabalho  e  estudo,  incluindo  rotas
noturnas;

Como será  fiscalizado o cumprimento dos horários e  a capacidade dos veículos,  evitando
superlotação;

Prazos para implementação das melhorias.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Trata-se de uma demanda urgente, que impacta diretamente a qualidade de vida e o direito à mobilidade
da população. Aguardo respostas detalhadas no prazo regimental.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

Laion Junio Campos Carlos
Laion Campos

Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380033003600380036003A005000

Assinado eletronicamente por Laion Junio Campos Carlos em 07/05/2025 15:35

Checksum: ADFD0E63888F2F1BDF5C586BA0160D1761772DB55C8B24D2EB92B38E3396321E

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.